
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Appalti e amministrativo 1 

Determinazione numero   206 del 26/11/2019

OGGETTO: COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE COSIDDETTA PEDEMONTANA 
ALLE  SP 467  ED  SP 569  NEL TRATTO FIORANO-SPILAMBERTO -  4°  STRALCIO: 
DALLA LOCALITA' S. EUSEBIO AL PONTE SUL TORRENTE TIEPIDO. LOTTI 2° E 
3°A.  SP  17  VIA  S.  EUSEBIO.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  SERVIZIO  DI 
PUBBLICAZIONE  BANDO  ED  ESITO  DI  GARA  ED  IMPEGNO  DI  SPESA  (CUP 
G51B1200075002 - CIG Z0D2AAFC9D).

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Con  Determinazione  dirigenziale  n.  193  del  22/11/2019  dell’Area  Lavori  Pubblici, si 
approvavano il progetto esecutivo   ed il quadro economico relativi ai lavori in oggetto  per un 
importo complessivo di € 9.200.000,00 di cui  € 4.678.149,93 per lavori ed oneri sicurezza, oltre ad 
€4.521.850,07 per somme a disposizione.

Con la medesima  determina si stabiliva inoltre, quale modalità di affidamento dei  lavori, la 
procedura aperta, ai sensi dell' art.60 del  D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del predetto D.Lgs. 50/2016.

Sulla base di quanto disposto dagli artt. 36, 60, 71, 72, 73 e 98 del D.Lgs. n.50/2016 e del  
D.MIT 2.12.2016 l'Amministrazione aggiudicatrice deve provvedere alla pubblicazione dei bandi e 
relativi  esiti  di  gara  su G.U.R.I.  (Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana) e  a  scelta  della 
stazione appaltante, su almeno un quotidiano a diffusione nazionale e su almeno un quotidiano a 
maggiore diffusione locale nel luogo di esecuzione dei lavori.

La legge n. 488/1999 e la legge regionale n. 11/2004, disciplinano gli acquisti centralizzati 
effettuati rispettivamente mediante Consip S.p.A. Ed Intercent-ER.

Visto l’art.1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, a modifica dell'art.1, comma 
450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, che prevede l’innalzamento, da  € 1.000,00 a  € 5.000,00, 
della soglia degli acquisti di beni e servizi con estensione della deroga all’obbligo di preventivo 
utilizzo  del  MEPA e  degli  altri  strumenti  elettronici  e  all’obbligo  di  utilizzo  dei  mezzi  di 
comunicazione elettronica di cui all’art.40 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che,   trattandosi di affidamento di servizi di importo inferiore a € 40.000,00 ai 
sensi   dell'art.   36,   comma   2   lettera   a)   del   D.Lgs.   50/2016,   è   possibile   procedere   mediante 
affidamento diretto.

Si è, pertanto, convenuto di procedere, per il suddetto servizio di pubblicazione del bando di 
gara,   all'affidamento diretto,   previa indagine di  mercato,  inviando richiesta  di  preventivo  alle 
seguenti agenzie pubblicitarie:

- INFO SRL – Via S. Antonio 28 – 70051 Barletta -  P.ta IVA 04656100726

Determinazione n. 206 del 26/11/2019   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



- IMPLEMENTA SRL – Via Capacchione 24 – 70051 Barletta – P.ta IVA 06460440727
- LEXMEDIA SRL – Via Zambonini 26a – 00158 Roma – P.ta IVA 09147251004
- SIFIC SRL – Via Valle Miano 13/H – 60125 Ancona – P.ta IVA 00205740426
Alla scadenza del termine per l'invio dei preventivi, fissato per il giorno 15/11/2019, sono 

pervenute le offerte da parte  delle seguenti agenzie pubblicitarie:
- SIFIC SRL – pec prot. n. 36209 del 13/11/2019
- IMPLEMENTA  - pec prot. n. 36368 del 14/11/2019
- LEXMEDIA SRL – pec prot. n. 36408 del 14/11/2019
A seguito  della  valutazione  comparativa  dei  preventivi  pervenuti,  al   fine di  scegliere   la 

soluzione  più   economica,  si  è   convenuto  di   affidare   il   servizio  di  pubblicazione  del  bando  su 
G.U.R.I. e sul quotidiano locale “LA GAZZETTA DI MODENA” a  IMPLEMENTA SRL – con 
sede in Via F. Capacchione 24 –76121 Barletta – P.ta IVA 06460440727, che ha presentato l'offerta 
più bassa, pari ad €  1.489,78 (Iva inclusa). 

Si   ritiene,  quindi,  necessario,     impegnare   la  somma complessiva di  €  1.489,78  di  cui  € 
1.134,90 per il servizio di pubblicazione su  G.U.R.I.  e sul quotidiano locale  “LA GAZZETTA DI  
MODENA,   € 60,00 compenso agenzia,  €   262,88 per IVA al 22% ed € 32,00 per rimborso bolli 
inserzione,   successivamente,  procedere  alla   liquidazione  della   suddetta   spesa  alla  presentazione 
della fattura elettronica da parte dell'agenzia incaricata.

Per   quanto   riguarda   l'avviso   sul   quotidiano  nazionale,   si   provvederà   alla   pubblicazione 
dell'estratto dell'esito di gara sulla testata  GAZZETTA ASTE ED APPALTI PUBBLICI di Ancona, 
quotidiano al quale la Provincia di Modena è titolare di abbonamento annuale.

Si   dà   atto   che   l'Agenzia   IMPLEMENTA  SRL   ha   dichiarato   di   essere   in   possesso  dei 
requisiti di ordine generale e speciale previsti dal D.Lgs. n. 50/2016, come risulta dal modello di 
autocertificazione  MA, pervenuto   in  data  18/11/2019  ed assunto agli  atti  dell'Ente  con prot.  n. 
36721 in pari data.

Si dà atto inoltre che l'Agenzia, risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC emesso 
il 30/10/2019 assunto agli atti della Provincia con prot. N. 36710 del 18/11/2019, valido fino al 
27/02/2020;

 Non risultano, infine,  essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da 
visura camerale C.C.I.A.A.  di Bari  del 18/11/2019.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'Agenzia 
IMPLEMENTA SRL,  saranno effettuati  mediante  bonifico  bancario  o  postale  ovvero  con  altri 
strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'Agenzia IMPLEMENTA SRL a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010, consentendo alla Provincia la 
verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede, 

D E T E R M I N A

Determinazione n. 206 del 26/11/2019   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, il servizio di 
pubblicazione del bando della procedura aperta “COMPLETAMENTO  DELLA VARIANTE 
COSIDDETTA PEDEMONTANA ALLE SP 467 ED SP 569 NEL TRATTO FIORANO-
SPILAMBERTO – 4°  STRALCIO:  DALLA LOCALITA’ S.  EUSEBIO AL PONTE SUL 
TORRENTE TIEPIDO. LOTTI 2° E 3°A. SP 17 VIA S. EUSEBIO” su G.U.R.I. (“Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana”) e sul  quotidiano locale “LA GAZZETTA DI MODENA”, 
all'Agenzia IMPLEMENTA SRL –   con sede in Via F. Capacchione 24 –76121 Barletta – 
P.ta IVA 06460440727, per  l’importo complessivo di €  1.489,78  di cui €  1.134,90 per  il 
servizio di pubblicazione su G.U.R.I. e sul quotidiano locale “LA GAZZETTA DI MODENA, 
€ 60,00 compenso agenzia, € 32,00 per rimborso bolli inserzione ed €     262,88 per IVA al 
22%;

2) di dare atto che  l'Agenzia  IMPLEMENTA SRL risulta in possesso dei requisiti previsti dalla  
normativa vigente, come autocertificato dalla stessa con documento assunto agli atti con prot. 
n. 36721 del 18/11/2019;

3) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non 
viene dato corso ad alcun adempimento, trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;

4) di rinviare la liquidazione della somma di complessivi   €  1.489,78  di cui € 1.134,90 per il 
servizio di pubblicazione su G.U.R.I. e sul quotidiano locale “LA GAZZETTA DI MODENA, 
€   60,00  compenso   agenzia,  €       262,88  per   IVA al  22% ed   €   32,00  per   rimborso  bolli 
inserzione, ad avvenuta presentazione dei documenti contabili da parte del soggetto creditore 
come sopra individuato;

5) di  dare  atto  che  l'Agenzia   IMPLEMENTA SRL è  in  possesso  di  regolarità  contributiva, 
verificata  con D.U.R.C.   acquisito  on  line,  prot.  n.  36710 del  18/11/2019,  valido  fino  al 
27/02/2020;

6) di dare atto che  non risultano essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale, 
come da visura camerale C.C.I.A.A. di Bari  del 18/11/2019;

7) di   provvedere   alla   pubblicazione   del   presente   atto   sul   sito   della   Provincia   di   Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e  
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii. ;

8) di dare atto che il codice CIG  per il servizio di pubblicazione su G.U.R.I.     e sul quotidiano 
locale “LA GAZZETTA DI MODENA”  è il n. Z0D2AAFC9D;

9) di dare atto che il codice CUP di riferimento è il n. G51B12000750002;
10)di dare atto che il codice univoco è il UFGA3C;
11)di dare atto che l'opera cui si riferisce il bando, è codificata nel programma di gestione dei  

contratti pubblici di lavori servizi e forniture al n. 11-15-2 F20.6 (Rif. Arch. n. 212);
12)di dare atto che la spesa per la pubblicazione del bando di gara, rientra nella prenotazione di 

spesa effettuata con determinazione n. 193 del 22/11/2019;
13) di impegnare per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, la somma di €  1.489,78 

di cui € 1.134,90 per il servizio di pubblicazione su  G.U.R.I.  e sul quotidiano locale  “LA 
GAZZETTA DI MODENA,   € 60,00 compenso agenzia, € 32,00 per rimborso bolli inserzione 
ed   €   262,88   per   IVA   al   22%   alla   prenot.   n.  641/19  ­  capitolo   n.  3115/2  “s.p.   569 
Pedemontana” (fondi regionali) del PEG 2019; 

14)di  dare  atto  che  ai   sensi  dell'art.  5  comma 2  del  Decreto  2 Dicembre  2016 del  Ministero 
Infrastrutture   e   Trasporti,   per   le   spese   sostenute   per   la   pubblicazione   dell'avviso   di 
aggiudicazione, sarà richiesto il rimborso all'aggiudicatario, da corrispondere entro 60 giorni 
dalla data di aggiudicazione, da accertare all'apposito capitolo n. 970 del PEG 2019;

15)di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  2,  comma 3  del  D.P.R.  n.  62/2013,  costituisce  causa  di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

Determinazione n. 206 del 26/11/2019   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione



16)di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad 
ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del 
rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per 
conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

17)di   trasmettere   la   presente   determinazione   all'U.O   Gestione   Straordinaria   dell'Area 
Amministrativa   per   gli   adempimenti   di   competenza,   dandosi   atto   che   la   stessa   diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 206 del 26/11/2019   - pag. n. 4

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità straordinaria

Determinazione n. 206 del 26/11/2019 

Proposta n. 1654/2019 - Area Lavori Pubblici - Appalti e amministrativo 1 

OGGETTO: COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE COSIDDETTA PEDEMONTANA 
ALLE  SP 467  ED  SP 569  NEL TRATTO FIORANO-SPILAMBERTO -  4°  STRALCIO: 
DALLA LOCALITA' S. EUSEBIO AL PONTE SUL TORRENTE TIEPIDO. LOTTI 2° E 
3°A.  SP  17  VIA  S.  EUSEBIO.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  SERVIZIO  DI 
PUBBLICAZIONE  BANDO  ED  ESITO  DI  GARA  ED  IMPEGNO  DI  SPESA  (CUP 
G51B1200075002 - CIG Z0D2AAFC9D) 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Modena li, 27/11/2019 

Il Dirigente 
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


